- 1 -

第５回赤村農業委員会総会議事録

招集日時    平成２９年１２月５日（火） １３時３０分

 招集場所    赤村住民センター 会議室２

 開  会    平成２９年１２月５日（火） １３時３０分宣告

 一、本総会の出席委員は次のとおりである。（議席順）

  １番委員  松 本 國 廣 （議長）

２番委員  在 津 圭 太

  ３番委員  小 林 利 夫

４番委員  中 村 宏 幸

  ５番委員  道   壽 子

６番委員  三 橋   誠

  ７番委員  釘 崎 幹 子

  ８番委員  川 上   巖

  ９番委員  壽 﨑 祥 子

  農地利用最適化推進委員  川 上 彰 徳

  農地利用最適化推進委員  村 岡 和 弘

  農地利用最適化推進委員  中 村   明

  農地利用最適化推進委員  春 本   洋

 二、本総会の欠席委員

  農地利用最適化推進委員  梅 田 和 男

- 2 -

 三、本総会の書記は次のとおりである。

  書  記  瓜 生   覚

 四、本総会に職務のため出席した者の職氏名。

  事務局長  溝 邉 浩 和

  書  記  瓜 生   覚

 五、本総会の議事案件は次のとおりである。

 ・議案第１２号 農用地利用集積計画について

 ・報 告 事 項 農地法第１８条第６項による合意解約について

 ・報 告 事 項 農地改良行為の届出について

 ・その他

松本議長    それでは第５回赤村農業委員会総会を開催いたします。日

程第１議事録署名人を指名いたします。２番在津委員さん、

３番小林委員さんを指名いたしますのでどうかよろしくお

願いします。日程第２議案第１２号について事務局より朗読

説明をお願いします。

瓜生書記    （議案第１２号 農用地利用集積計画について、朗読説明

を行う。）

松本議長    事務局の説明が終わりました。補足説明を地元委員さんに

お願いしたいと思います。上の４件は私が説明いたします。

●●さん、●●さん、●●さんにつきましては、●●さん

が農業の拡張をして●●をまとめていっているということ

で、●●さんにつきましては農機具等を購入してまでできな

いということでありました。●●さんにつきましても高齢で

できないということであり、●●さんにつきましても●●さ

んが近くで田んぼを耕作しているということで●●さんが

耕作することになりましたのでどうかよろしくお願いしま

す。●●さんにつきましては、女手ひとつで農機具もないと

いうことで、今まで●●さんにお願いしておりましたので引

- 3 -

き続き継続して作ってもらうということでよろしくお願い

します。

●●さんと●●さんの件につきましては、釘崎委員さんよ

り補足説明をよろしくお願いします。

釘崎委員    １１月１６日に●●さんが家に来られまして、●●さんと

利用権設定を結びたいということでした。内容としては、●

●さんの●●さんが今年亡くなられましてもうハウスがで

きないということで、●●さんが借りてほうれん草などの野

菜を作るそうです。新規契約となりますがよろしくお願いし

ます。

松本議長    続きまして●●につきましては、小林委員さんよろしくお

願いします。

小林委員    まず●●さん。こちらは農業者で入ってきておりますので

問題ないと思います。それから●●さんにつきましても、現

在農業をやっておりますので特段問題ないと思いますので

よろしくお願いします。

松本議長    全ての説明が終わりました。それでは議案第１２号につい

て何か質疑等はございませんでしょうか。

在津職務代理者 確認なんですけど、●●さんの所の農業従事者●●人にな

っていますが間違いないですか。

瓜生書記    そうですね。こちらの方に提出してもらっている申請書の

方に、家族と臨時で雇用しているということなのでそれで●

●人と書かせてもらっています。

松本議長    これは営林署の仕事を一緒にしている方も、農業の方に従

事しているんじゃないかなと思います。

在津職務代理者 はい。分かりました。

松本議長    他に何かございませんでしょうか。

（「ありません。」の声あり）

松本議長    無いということでございますので、第１２号議案を原案の

とおり賛成の方は挙手をお願いします。

（出席者全員挙手）

松本議長    全員挙手ということでありますので議案第１２号は原案

のとおり可決といたします。

        それでは日程第３の報告事項につきまして、事務局より朗

読説明をお願いします。

瓜生書記    （報告事項 農地法第１８条第６項による合意解約につい

- 4 -

て、農地改良行為の届出について、朗読説明を行う。）

松本議長    ただいま報告事項につきまして事務局より説明が終わり

ました。次に日程第４その他でございます。その他につきま

しては、農業委員さん推進委員さんより何かございませんか。

（その他）

松本議長    それでは次回第６回農業委員総会は１月２６日金曜日の

９時からでよろしくお願いします。これをもちまして、第５

回赤村農業委員会総会を閉会いたします。

（閉会 １４時０７分）

この議事録は赤村農業委員会 書記 瓜生 覚が作成したものである。

  平成  年  月  日

                  議  長

                    ２番委員

                    ３番委員